Muammer Hardal’ın hazırlamış olduğu çalışmadan öğrendiğimiz kadarıyla
Rifat Celâl’in (tabii burada sürekli Mehmet Rifat) Ma’lûmât mecmûasında altı,
Maârif’te on yedi, Mekteb’de iki, Fevâid’de de üç şiiri ile Tuhaf Hikâye (1311/1894)
adıyla bir hikâye kitabı, Kara Tavuk Hikâyesi (1312/1895) adıyla da bir tercümesi
yayımlanmıştır.11

*
Rıza Tevfik’in, 80’li yıllarda bize intikal eden terekesinden Rifat Celâl’e

ait çeşitli hacimde burada yayımladığımız on mektup çıkmıştır.12 Bu mektuplar
arasında 27 Haziran 1334 (10 Temmuz 1918) tarihiyle Edirne’den yazılıp gön-
derilen ve burada tarih sırasıyla sekizinci sırada yer alması gereken mektubun
yaprakları, rutubet dolayısıyla birbirine yapışmış ve yazılar karşı sayfaya çıkmış
olduğundan, burada ona yer verilememiştir.

Bu hürmetimi, eserlerinden müteessir olmak sûretiyle tezyîd etmek isterdim. Fakat,
kim ne derse desin, çaldıkları sazın hîçbir teli, hîçbir nağmesi beni düşündürmedi,
ağlatmadı. Tarz-ı tahassüs ve teblîğleri, kendilerinden dâsitan-serâlık nâmını bile nez’
ediyor. O kadar gayr-i mûnis.

13 Burada yer alan 14 Temmuz 1332 (1916) tarihli altıncı mektup.

Kudretim ve aklım yettiği kadar, vaktimin müsaade ettiği kadar, edebiyat ile, tenkîd
ile, san‘at mebâhisiyle dahi uğraşıyorum. Nitekim bu kitap onun semeresidir. Fakat
bütün bu şeyleri meslek edinebilmek için ömrüm kâfi değil!14

14 Rızâ Tevfîk, Abdülhak Hâmid ve Mülâhazât-ı Felsefiyesi, (Dersaadet: Kanaat Kütüphanesi,
1334/1918): 540-547.

Edirne Reji Nezâreti Başkâtibi
Rifat Celâl

–Pek acele yazdım, kusuruma bakmayınız.

22 Dr. Mahmud Celâl Paşa 1807-1880 tarihleri arasında yaşamıştır. (h.n.)
23 Rifat Celâl burada doğum tarihini belirtmez, ancak Rıza Tevfik’e gönderdiği 1916 (1332)
tarihli “Açık Mektûp”taki “kırk beşinci sâl-i hayâtım” ifadesine bakarak, onun 1870 veya 1871
yılında doğmuş olduğunu tahmin edebiliriz. (h.n.)
24 Rıza Tevfik, Ahmed Şuayb ve Mehmed Câvid’le birlikte Türkiye’deki pozitivist hareketin
başlıca yayın organlarından biri kabul edilen Ulûm-ı İktisâdiye

30 Metinde dipnot 1: Felsefe Dersleri.
31 Rıza Tevfik, Rifat Celâl’e yazdığı cevapta, muhatabının ricası üzerine, Rehber-i İttihâd-ı
Osmânî Mektebi’nde verdiği ders notlarından meydana gelen Felsefe Dersleri (İstanbul 1330/1914)
adlı kitabının o sırada henüz basılmakta olan ilk birkaç formasını takdim ettiğini belirtir (bkz.
Abdülhak Hâmid ve Mülâhazât-ı Felsefiyesi, 540). (h.n.)

İşte haksızlığınıza ait cihet!

32 Metinde dipnot 2: Üstâd-ı âzam Abdülhak Hâmid Bey’in bazı şiirleri.
33 Rıza Tevfik’in şiiri (bkz. Maarif, sene 5, nr. 22, 23 Mayıs 1312-4 Haziran 1896, s. 341-342;
Serâb-ı Ömrüm, İstanbul 1949, s. 228-229). (h.n.)
34 Rıza Tevfik’in şiiri (bkz. Hazîne-i Fünûn, V. IV, nr. 7, 30 Mayıs 1312/11 Haziran 1896, s.
490-91; Serâb-ı Ömrüm, s. 248-249). (h.n.)
35 Metinde dipnot 3: “Bir Mesele-i Mühimme-i Edebiye”deki mağlûbiyetine rağmen Midhat
Efendi, Saîd Beyefendi’yi bastonla darb etmek âdiliğini irtikâb etmişti.

Acaba Fikret’in, Cenâb, Fâik, Nazîf Beyefendilerle sizin üslûplarınız bir Türk’ün
hissini ifade edecek kadar yüksek değil mi? Eğer değilse o efendilere söyleyiniz ki
terakkiyât-ı lisaniye iddiasıyla bu kadar alçalmasınlar!

36 Rıza Tevfîk, “Fikret’in Necîb Rûhuna Hususî Bir Ziyâret,” Türk Yurdu 10, s. 6 (19 Mayıs
1332/1 Haziran 1916): 84; Serâb-ı Ömrüm, (İstanbul: Kenan Matbaası, 1949): 100-101. (h.n.)

Pîşimde bu secde-gâh-ı tevhîd
Aklımda şükûk, dilde ümmîd
Fevkimde lik â-yı sermediyyet
Zîrimde fenâ-yı âdemiyyet
Hak’dan dilerim hayât-ı câvîd
Eyler beni seng ü hâk tehdîd
İnsâna derim fenâ muhakkak
Rûhum heyecânla der ki: Te’bîd!.39

37 Mehmed Emin’in, Rıza Tevfik’e ithaf ettiği “Ölü Kafası” adlı şiirinin ilk kıt’ası (bkz. Çocuk
Bahçesi, s. 32, 8 Eylül 1321/21 Eylül 1905, 1; Türk Sazı, İstanbul 1330/1914, 209-210). (h.n.)
38 Metinde dipnot 6: Üslûb-ı atik.
39 Abdülhak Hâmid Tarhan, Bütün Şiirleri, haz. İnci Enginün (İstanbul: Dergâh, 2013), 123. (h.n.)

İhtirâmkâr-ı kadîminiz
Rifat Celâl

Edirne, 14 Temmuz, sene 33244

(Rifat Celâl, Edirne’den Bir Sadâ: Doktor Rızâ Tevfik Bey’e, İstanbul 1332).45

42 Rıza Tevfik’in “Canon” maddesine kadar sadece iki cildi yayımlanan Mufassal Kāmus-ı Felsefe
adlı ansiklopedik felsefe lügatı (İstanbul 1332/1916, 1336/1920). (h.n.)
43 Rıza Tevfik’in, bu mektuba karşılık “Aziz Dostum, Eski Arkadaşım Şâir, Edib Rifat Celâl
Bey’e” başlıklı cevabî mektubu Abdülhak Hâmid ve Mülâhazât-ı Felsefiye’nin sonunda yayımlan-
mıştır (540-547).
44 14 Temmuz 1916.

“Tezyîn etmek” mânâsına olan “ârâset” masdarından müştak “ârâ”nın muhtevî
bulunduğu hurûfu, hesâb içinde tatbîk ederek, Hayâlî’nin kendi lisânıyla arayıve-
recek olursak, bir muayyen neyyîr-i hakîkat tezâhür eder:

51 Rıza Tevfik’in “Gülşen-i Râz Hakkında Tetebbuât-ı Felsefiye” başlıklı seri hâlindeki makaleleri
için bkz. Peyâm, nr. 130-372, 12 Kânûn-ı Evvel 1335 [1919]; nr. 136-378, 18 Kânûn-ı Evvel
1335 [1919]; nr. 143-385, 25 Kânûn-ı Evvel 1335 [1919]. Rıza Tevfik’in adı geçen makaleleri
ile bu makalelerdeki bazı meseleler hakkında Elmalılı Muhammed Hamdi, Tâhirül-Mevlevî,
Abdurrahman Âdil, Süleymân Nazîf ve Mehmed Alî Aynî’nin mektup-makaleleri Gülşen-i Râz
Hakkında Tetebbuât-ı Felsefiyye, haz.